
  

1 

 
   

 PID: MFCREXAQBV 
 Č.j.: MF-35415/2023/7302-3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Metodický pokyn 

odboru 73 – Procesní agendy a regulace hazardu 

pro provozovatele  

 

k poskytování výkaznictví podle § 13a zákona č. 186/2016 Sb., 

o hazardních hrách, ve znění pozdějších předpisů, a za účelem 

snadnější implementace dopadů novely zákona o hazardních hrách 

a zákona č. 187/2016 Sb., o dani z hazardních her, ve znění pozdějších 

předpisů, do výkaznictví dle vyhlášky č. 10/2019 Sb., o výkaznictví 

v hazardních hrách, ve znění pozdějších předpisů. 

 

 

Účinnost tohoto metodického pokynu: 1. 1. 2024 

 

 

31. 1. 2024 

verze 2.0 

 

  



  

2 

 
   

 PID: MFCREXAQBV 
 Č.j.: MF-35415/2023/7302-3 

Historie dokumentu 

 

Verze Název dokumentu Popis změn 

1.0. Metodický pokyn odboru 73 – Procesní agendy 
a regulace hazardu pro provozovatele 
k poskytování výkaznictví podle § 13a zákona 
č. 186/2016 Sb., o hazardních hrách, ve znění 
pozdějších předpisů, a za účelem snadnější 
implementace dopadů novely zákona o 
hazardních hrách do výkaznictví dle vyhlášky 
č. 10/2019 Sb., v platném znění 

První verze 

2.0. Metodický pokyn odboru 73 – Procesní agendy 
a regulace hazardu pro provozovatele 
k poskytování výkaznictví podle § 13a zákona 
č. 186/2016 Sb., o hazardních hrách, ve znění 
pozdějších předpisů, a za účelem snadnější 
implementace dopadů novely zákona o 
hazardních hrách a zákona č. 187/2016 Sb., o 
dani z hazardních her, ve znění pozdějších 
předpisů, do výkaznictví dle vyhlášky 
č. 10/2019 Sb., o výkaznictví v hazardních 
hrách, ve znění pozdějších předpisů 

1) Úprava textu kapitoly 9 - Denní 
herní výkaznictví spočívající 

v rozdělení textu na 
podkapitoly (9.1 a 9.2) a drobné 
formální úpravy. 

2) Doplnění nové podkapitoly 9.3 - 

Vykazování údajů pro účely 
dílčí daně z ostatních živých 
her. 

 

 

  



  

3 

 
   

 PID: MFCREXAQBV 
 Č.j.: MF-35415/2023/7302-3 

Obsah 

1 Úvod .................................................................................................................................... 4 

2 Přechodný režim implementace uživatelského konta, sebeomezujících opatření, 
prostředku pro zamezení účasti na hazardní hře (panic button) a monitoringu ....................... 4 

3 Registrace a uživatelské konto ............................................................................................ 5 

3.1 Dočasné uživatelské konto .......................................................................................... 5 

3.1.1 Dočasné konto podle § 47 starého ZHH – změna režimu .................................... 5 

3.1.2 Dočasné konto podle § 80 starého ZHH – zrušení a vypořádání ......................... 8 

3.2 Trvalé uživatelské konto ............................................................................................ 13 

3.2.1 Zrušení uživatelského konta a výplata peněžních prostředků ........................... 13 

3.2.2 Opakované registrace ........................................................................................ 14 

4 Sebeomezující opatření .................................................................................................... 17 

4.1 Sebeomezující opatření – pravidla změn .................................................................. 17 

5 Cizí účastník ....................................................................................................................... 24 

6 Renta ................................................................................................................................. 25 

7 Přepočet měn .................................................................................................................... 27 

8 Přenášená živá hra ............................................................................................................ 27 

9 Denní herní výkaznictví ..................................................................................................... 30 

9.1 Živá hra provozovaná ve studiu ................................................................................. 30 

9.2 Identifikátor hracího stolu živé hry ........................................................................... 30 

9.3 Vykazování údajů pro účely dílčí daně z ostatních živých her ................................... 30 

 



  

4 

 
   

 PID: MFCREXAQBV 
 Č.j.: MF-35415/2023/7302-3 

1 Úvod 

Ministerstvo financí, odbor 73 – Procesní agendy a regulace hazardu, v zájmu nastavení 
správní praxe při poskytování výkaznictví podle § 13a a části šesté zákona č. 186/2016 Sb., 
o hazardních hrách, ve znění účinném do 31. 12. 2023 (dále též „starý ZHH“), a za účelem 
snadnější implementace dopadů novely zákona č. 186/2016 Sb., o hazardních hrách 
s plánovanou účinností od 1. 1. 20241 (dále též „novela ZHH“ nebo „nový ZHH“) 
do poskytování výkaznictví dle vyhlášky č. 10/2019 Sb., o způsobu oznamování a zasílání 
informací a přenosu dat provozovatelem hazardních her, rozsahu přenášených dat a jiných 
technických parametrech přenosu dat (dále jen „reportingová vyhláška), vydává tento 
metodický pokyn. 

Na úvod je nutné zmínit, že z technického hlediska se na zasílání herních a finančních dat nic 
nemění. Účelem tohoto metodického pokynu je popsat situace, u nichž by mohly, v návaznosti 
na změny vyvolané novelou ZHH, nastat pochybnosti při poskytování výkaznictví podle starého 
ZHH a reportingové vyhlášky do její komplexní úpravy. Nejedná se tudíž o komplexní metodiku 
pro vedení a poskytování výkaznictví, ale o metodický pokyn zaměřený na podchycení 
nejčastěji řešených situací, které mohou v souvislosti se změnou právní úpravy nastat, a to 
nejenom ve vazbě na poskytování výkaznictví, ale i jako upozornění pro případnou revizi 
nastavení vlastních informačních systémů provozovatelů (např. sebeomezující opatření). 
Metodika může být podle potřeby vyjasnění dalších témat doplňována a aktualizována v rámci 
dalších verzí. 

Jednotlivé kapitoly obsahují vždy popis oblasti, dopady do výkaznictví a v některých případech 
praktické příklady vybraných situací.  

2 Přechodný režim implementace uživatelského konta, 
sebeomezujících opatření, prostředku pro zamezení účasti na 
hazardní hře (panic button) a monitoringu 

Na základě bodu 5 přechodných ustanovení novely ZHH je nezbytné povinnosti týkající se 
uživatelského konta, sebeomezujících opatření, prostředku pro zamezení účasti na hazardní 
hře (panic button) a monitoringu plnit nejpozději od 1. 7. 2024. Pokud ale, na základě žádosti 
provozovatele o změnu základního povolení, kterou má být proveden soulad s novým ZHH, 
nabyde v době od 1. 1. 2024 do 30. 6. 2024 právních účinků rozhodnutí Ministerstva financí 
o vydání změnového základního povolení, pak je provozovatel povinen výše uvedené 
povinnosti podle novely ZHH plnit již od prvního okamžiku dne, v němž rozhodnutí 
Ministerstva financí o vydání základního povolení k příslušnému druhu hazardní hry a způsobu 
jejího provozování nabylo právních účinků. 

Za účelem dodržení výše uvedených povinností vyplývajících z novely ZHH se provozovatelům 
doporučuje přizpůsobit interní systémy tak, aby byly schopny respektovat požadavky 
uvedené v novele ZHH, a to ode dne nabytí právních účinků vydaného základního povolení, 

                                                      

1 V okamžiku vydání tohoto metodického pokynu je novela zákona o hazardních hrách v legislativním procesu. Podrobnosti o něm lze najít 

zde. 

https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=9&T=488


  

5 

 
   

 PID: MFCREXAQBV 
 Č.j.: MF-35415/2023/7302-3 

nejpozději však (za předpokladu, že do této doby nebude na základě žádosti provozovatele 
základní povolení pravomocně vydáno) od 1. 7. 2024.  

3 Registrace a uživatelské konto 

V novele ZHH je registrace nyní upravena komplexně pro příslušné druhy hazardních her 
v § 17a až § 17c. Oproti dosavadní právní úpravě se také nově stanoví povinnost registrace 
pro totalizátorovou hru (neplatí pro zvířecí dostih, je-li provozován výlučně na dostihovém 
závodišti, při kterém je umístěna sázková kancelář přijímající vklad do této hry). Zároveň již 
nelze od 1. 1. 2024 zřizovat dočasná uživatelská konta (ani podle § 80 starého ZHH, ani podle 
§ 47 starého ZHH). Zřízení (trvalého) uživatelského konta musí vždy předcházet proces 
registrace (včetně cizinců).  

Provozovatel nesmí založit účastníkovi hazardní hry uživatelské konto, pokud: 

 mu účastník neposkytl své identifikační a kontaktní údaje, přičemž provozovatel musí 
identifikační údaje ověřit, 

 účastník si jednotlivě nenastavil nebo neodmítl sebeomezující opatření,   

 účastník je veden v Rejstříku fyzických osob vyloučených z účasti na hazardních hrách 
(dále jen „Rejstřík“),  

 provozovatel neověřil účastníka vůči Rejstříku. 
  

Dopady do výkaznictví: 

V případě úspěšného dokončení registrace zřizuje provozovatel uživatelské konto, které má 
být následně uvedeno ve výkaznictví. 

Provozovatel záznam o zřízení uživatelského konta uvádí poprvé v datovém souboru konto.csv 
poskytovaném za období, kdy došlo ke zřízení tohoto konta, opakovaně pak v každém dalším 
automatizovaném datovém výstupu (dále též označovaným jako „balíček“), a to až do doby, 
kdy dojde ke zrušení uživatelského konta. Při zřízení uživatelského konta také poskytuje 
záznamy o tomto uživatelském kontu v souvisejících datových souborech konto_zmeny.csv, 
sebeomezeni.csv, sebeomezeni_hra_druh.csv a případně dalších, došlo-li k účasti na hazardní 
hře apod. 

Výše uvedené neznamená oproti nastavení do 31. 12. 2023 žádnou změnu.  

3.1 Dočasné uživatelské konto 

Novelou ZHH dochází ke zrušení institutu dočasného uživatelského konta. V textu dále jsou 
popsány procesy zániku dočasných kont zřizovaných podle § 47 a § 80 starého ZHH. 

3.1.1 Dočasné konto podle § 47 starého ZHH – změna režimu 

Dočasná konta podle § 47 starého ZHH jsou do 31. 12. 2023 zřizována pro land-based 

technickou hru osobám s cizím občanstvím, jejichž identifikační údaje v rámci registrace 

nebylo možné ověřit v ROB, a to nejdéle na dobu 90 dní. V rámci registrace k dočasnému 

kontu si musí osoba žádající o registraci mimo jiné nastavit nebo odmítnout sebeomezující 

opatření. 



  

6 

 
   

 PID: MFCREXAQBV 
 Č.j.: MF-35415/2023/7302-3 

Podle bodu 28 přechodných ustanovení novely ZHH se na dočasné uživatelské konto zřízené 
podle § 47 starého ZHH hledí jako na uživatelské konto (trvalé) založené podle části první hlavy 
IV nového ZHH. 

Dále z bodu 29 v kombinaci s bodem 2, resp. bodem 5 přechodných ustanovení novely 
ZHH  vyplývá, že bude uživatelské konto, které vzniklo k 1. 1. 2024 z dočasného uživatelského 
konta, až do 30. 6. 2024, nebo do okamžiku zrušení, zániku nebo změny základního povolení, 
pokud je provedena na základě žádosti provozovatele (podle toho, který okamžik nastal dříve), 
existovat za podmínek starého ZHH. 

V praxi to znamená, že k 1. 1. 2024, tj. ke dni účinnosti novely ZHH, musí provozovatel 
přistoupit ke změně z dosavadního dočasného konta zřízeného podle § 47 starého ZHH 
na (trvalé) uživatelské konto s tím, že všechna ostatní nastavení a parametry tohoto konta 
zůstávají zachovány. Zároveň se bude až do 30. 6. 2024 nebo do okamžiku zrušení, zániku nebo 
změny základního povolení, pokud je provedena na základě žádosti provozovatele (podle 
toho, který okamžik nastal dříve), postupovat při správě a rušení tohoto uživatelského konta 
dle podmínek starého ZHH a podmínek uvedených v základním povolení a v herním plánu. 

 

Grafické znázornění změny režimu dočasného uživatelského konta zřízeného dle § 47 starého ZHH: 

 

 

Dopady do výkaznictví: 

V případě dočasných kont zřízených podle § 47 starého ZHH musí provozovatel v prvním 
automatizovaném výstupu pro vzdálený přístup v roce 2024 (tj. s označením <ID 



  

7 

 
   

 PID: MFCREXAQBV 
 Č.j.: MF-35415/2023/7302-3 

Provozovatele>-V-2024010100-T-<Verze datového balíčku>) uvést změnu údajů k původnímu 
dočasnému uživatelskému kontu. 

Učiní tak zasláním nového záznamu k tomuto uživatelskému kontu v datovém souboru 
konto_zmeny.csv, tj. do položky DocasneTrvale uvede hodnotu T a do položky ZmenaCas čas 
změny parametru uživatelského konta, tj. 2024-01-01T00:00:01.0+01:00, ostatní položky 
tohoto záznamu zůstávají zachovány. 

Vložené prostředky zůstávají na tomto kontě (nemění se konto, ale pouze jeho parametr). 
Zároveň zůstává zachováno nastavení sebeomezujících opatření. Nezařazuje se žádný 
speciální záznam do datového souboru ucet.csv, ani sebeomezeni.csv. 

Příklad: Osobě neověřené v ROB bylo na základě dokončené registrace dne 12. 11. 2023 
zřízeno dočasné uživatelské konto podle § 47 starého ZHH (původně zřizováno na max. 90 dní).  

Postup: Provozovatel ke dni 1. 1. 2024 provede změnu dočasného uživatelského konta 
na trvalé výše uvedeným postupem.  

 

 

Záznam v datovém souboru konto.csv zasílaný v každém balíčku, poprvé v balíčku 
za vykazované období označené "08" dne 12. 11. 2023, kdy bylo zřízeno dočasné uživatelské 
konto. 

 

Záznam v datovém souboru konto_zmeny.csv zaslaný při zřízení dočasného uživatelského 
konta, tj. v balíčku za vykazované období označené "08" dne 12. 11. 2023. 

 

Záznam v datovém souboru konto_zmeny.csv zaslaný v prvním balíčku roku 2024, tj. v balíčku 
za vykazované období označené "00" dne 1. 1. 2024. 

 



  

8 

 
   

 PID: MFCREXAQBV 
 Č.j.: MF-35415/2023/7302-3 

3.1.2 Dočasné konto podle § 80 starého ZHH – zrušení a vypořádání 

Dočasná konta podle § 80 starého ZHH jsou do 31. 12. 2023 zřizována pro internetovou hru 
osobám do okamžiku dokončení procesu registrace, a to nejdéle na dobu 30 dní ode dne 
zřízení takových uživatelských kont. Jednou z nezbytných podmínek dokončení procesu 
registrace podle § 77 starého ZHH je jednotlivé nastavení nebo jednotlivé odmítnutí 
sebeomezujících opatření. 

Podle bodu 29 přechodných ustanovení novely ZHH je možné peněžní nebo hrací prostředky 
z dočasného uživatelského konta zřízeného do 31. 12. 2023 podle § 80 starého ZHH převést, 
za podmínek podle § 80 starého ZHH, na uživatelské konto založené podle části první hlavy IV 
novely ZHH. Nové dočasné uživatelské konto není možné podle § 80 starého ZHH od 1. 1. 2024 
založit. 

Z bodu 29 v kombinaci s bodem 2 přechodných ustanovení novely ZHH vyplývá, že stávající 
dočasná uživatelská konta zřízená podle § 80 starého ZHH v průběhu prosince 2023 budou 
moci existovat i v lednu 2024 (maximálně však 30 dnů od jejich založení). 

Dále z bodu 29 v kombinaci s bodem 2, resp. bodem 5 přechodných ustanovení novely 
ZHH  vyplývá, že bude uživatelské konto, které vzniklo dokončením registrace z dočasného 
uživatelského konta, až do 30. 6. 2024, nebo do okamžiku zrušení, zániku nebo změny 
základního povolení, pokud je provedena na základě žádosti provozovatele (podle toho, který 
okamžik nastal dříve), existovat za podmínek starého ZHH. 

Peněžní prostředky evidované na dočasném kontu lze (v neomezené výši) z dočasného 
uživatelského konta převést pouze na takové (trvalé) uživatelské konto, které vzniklo 
provedením plné registrace (dle starého ZHH) během 30 dní od založení dočasného 
uživatelského konta. 

Nelze převádět peněžní prostředky z již zrušeného (resp. zaniklého) dočasného uživatelského 
konta na (trvalé) uživatelské konto, které vzniklo následně během sedmidenní lhůty 
pro vypořádání nevyčerpaného vkladu z dočasného uživatelského konta. V souladu s § 80 
odst. 5 starého ZHH je provozovatel v případě, že nedojde k dokončení registrace do 30 dnů 
od zřízení dočasného uživatelského konta, povinen vrátit ve lhůtě účastníkovi hazardní hry 
pouze nevyčerpaný vklad (maximálně 3 000 Kč). 

V praxi to znamená, že i po 1. 1. 2024 je věcně zachován stávající způsob přechodu dočasného 
konta na (trvalé) uživatelské konto v okamžiku dokončení registrace nebo jeho vypořádání, 
pokud k registraci nedojde, přičemž po 1. 1. 2024 nelze založit nové dočasné konto.  Pro účely 
dokončení registrace musí mít osoba mimo jiné nastavené nebo odmítnuté sebeomezující 
opatření. Zároveň se bude až do 30. 6. 2024, nebo do okamžiku zrušení, zániku nebo změny 
základního povolení, pokud je provedena na základě žádosti provozovatele (podle toho, který 
okamžik nastal dříve), postupovat při správě a rušení (trvalého) uživatelského konta podle 
starého ZHH a podmínek uvedených v základním povolení a v herním plánu.  



  

9 

 
   

 PID: MFCREXAQBV 
 Č.j.: MF-35415/2023/7302-3 

Grafické znázornění změny režimu dočasného uživatelského konta zřízeného dle § 80 starého ZHH:  

 

Dopady do výkaznictví: 

Příklad č. 1: Osoba s dočasným uživatelským kontem zřízeným dne 15. 12. 2023 podle § 80 
starého ZHH, dokončila proces registrace dne 12. 1. 2024 (tj. v době kratší, než je 30 dnů 
od zřízení dočasného konta). Po dokončení procesu registrace provozovatel dočasné 
uživatelské konto „překlopí“ na (trvalé) uživatelské konto. Zároveň provozovatel v souladu 
s § 80 odst. 4 starého ZHH „převede“ peněžní nebo hrací prostředky z dočasného 
uživatelského konta na její (trvalé) uživatelské konto. 

Postup: 

Provozovatel je povinen v automatizovaném výstupu pro vzdálený přístup, do kterého spadá 
okamžik dokončení registrace, uvést změnu údajů vztahujících se k původnímu dočasnému 
uživatelskému kontu, a to v datovém souboru konto_zmeny.csv. Do položky DocasneTrvale 
provozovatel uvede hodnotu T a do položky ZmenaCas čas změny parametru uživatelského 
konta, tj. 2024-01-12T00:20:01.0+01:00. Vložené prostředky zůstávají na tomto kontě 
(nemění se uživatelské konto - IDUzivKonto, ale pouze jeho parametr). Zároveň musí mít 
osoba nejpozději v okamžiku registrace nastavená nebo odmítnutá sebeomezující opatření. 
Datový soubor sebeomezeni.csv se spolu s datovým souborem sebeomezeni_hra_druh.csv 
zasílá v balíčku, ve kterém byly sebeomezující opatření nastaveny (= stávající postup).   



  

10 

 
   

 PID: MFCREXAQBV 
 Č.j.: MF-35415/2023/7302-3 

 

Záznam v datovém souboru konto_zmeny.csv zaslaný v každém balíčku, poprvé v balíčku 
za vykazované období označené "08" dne 15. 12. 2023, kdy byla zahájena registrace (zřízení 
dočasného konta). 

 

Záznam v datovém souboru konto_zmeny.csv zaslaný při zřízení dočasného uživatelského 
konta, tj. v balíčku za vykazované období označené "08" dne 15. 12. 2023. 

Záznam v datovém souboru konto_zmeny.csv zaslaný v balíčku kdy byl dokončen proces 
registrace, tj. v balíčku za vykazované období označené "16" dne 12. 1. 2024. 

 

Příklad č. 2: Osoba s dočasným uživatelským kontem, zřízeným dne 15. 12. 2023 podle starého 
ZHH, do dne 14. 1. 2024 (tj. v době 30 dnů od zřízení dočasného konta) nedokončila registraci.  

Postup: 

Provozovatel v posledním automatizovaném výstupu pro vzdálený přístup, nejpozději 
za vykazované období označené „16“ dne 14. 1. 2024, uvede naposledy v souboru konto.csv 
údaje o dočasném kontu.  

Provozovatel dále osobě s dočasným uživatelským kontem (v souladu s § 80 odst. 5 starého 
ZHH) vrátí nevyčerpaný vklad, a to nejpozději do 7 dnů ode dne zrušení dočasného konta. 
Údaje o vrácení vkladu již v automatizovaném výstupu pro vzdálený přístup zasílány nebudou.  

 



  

11 

 
   

 PID: MFCREXAQBV 
 Č.j.: MF-35415/2023/7302-3 

 

Záznam v datovém souboru konto.csv zasílaný v každém balíčku, poprvé v balíčku 
za vykazované období označené "08" dne 15. 12. 2023 a naposledy za vykazované období 
označené "16" dne 14. 1. 2024. 

 

Záznam v datovém souboru konto_zmeny.csv zaslaný při zřízení dočasného uživatelského 
konta, tj. v balíčku za vykazované období označené "08" dne 15. 12. 2023. 

 

Příklad č. 3: Osoba s dočasným uživatelským kontem, které bylo zřízeno dne 15. 12. 2023 
podle § 80 starého ZHH, do dne 14. 1. 2024 (tj. v době 30 dnů od zřízení dočasného konta) 
nedokončila registraci. Osoba se nově registrovala dne 20. 1. 2024. 

Postup: 

Jedná se o dva samostatné procesy – (1) proces zrušení a vypořádání dočasného konta a (2) 
proces nové registrace. 

Proces 1: Provozovatel v posledním automatizovaném výstupu pro vzdálený přístup za časové 
období označené „16“ dne 14. 1. 2024 uvede v souboru konto.csv naposledy údaje 
o dočasném kontu. Provozovatel dále osobě s dočasným uživatelským kontem (v souladu 
s § 80 odst. 5 starého ZHH) vrátí nevyčerpaný vklad, a to nejpozději do 7 dnů ode dne zrušení 
dočasného konta. Údaje o vrácení vkladu již v automatizovaném výstupu pro vzdálený přístup 
zasílány nebudou. 

Proces 2: Nová registrace, s níž je spojeno zřízení nového uživatelského konta. V případě 
založení nové registrace je provozovatelem osobě zřízeno i nové uživatelské konto s novým 
IDUzivKonto. Údaje o novém uživatelském kontě zasílá v datovém souboru konto.csv 
a konto_zmeny.csv. Zároveň zasílá v datovém souboru sebeomezeni.csv 
a sebeomezeni_hra_druh.csv údaje o nastavených sebeomezeních, případně dalších 
datových souborech dle aktivity tohoto uživatelského konta. 

 

 



  

12 

 
   

 PID: MFCREXAQBV 
 Č.j.: MF-35415/2023/7302-3 

 

Proces 1 - záznamy týkající se dočasného konta: 

Záznam v datovém souboru konto.csv zasílaný v každém balíčku, poprvé v balíčku 
za vykazované období označené "08" dne 15. 12. 2023 a naposledy za vykazované období 
označené "16" dne 14. 1. 2024. 

 

Záznam v datovém souboru konto_zmeny.csv zaslaný při zřízení dočasného uživatelského 
konta, tj. v balíčku za vykazované období označené "08" dne 15. 12. 2023. 

 

Proces 2 - záznamy týkající se trvalého konta (nové IDUzivKonto): 

Záznam v datovém souboru konto.csv zasílaný v každém balíčku, poprvé v balíčku 
za vykazované období označené "08" dne 18. 1. 2024, tj. při založení nového uživatelského 
konta. 

 

Záznam v datovém souboru konto_zmeny.csv zaslaný při založení nového uživatelského 
konta, tj. v balíčku za vykazované období označené "08" dne 18. 1. 2024. 

 

Záznam v datovém souboru sebeomezeni.csv zaslaný v balíčku, kdy byla provedena nová 
registrace, tj. v balíčku za vykazované období označené "08" dne 18. 1. 2024. 

 

Záznam v datovém souboru sebeomezeni_hra_druh.csv zaslaný v balíčku, kdy byla 
provedena nová registrace, tj. v balíčku za vykazované období označené "08" dne 18. 1. 2024. 



  

13 

 
   

 PID: MFCREXAQBV 
 Č.j.: MF-35415/2023/7302-3 

  

3.2 Trvalé uživatelské konto 

3.2.1 Zrušení uživatelského konta a výplata peněžních prostředků 

Novela ZHH nově v ustanovení § 17l až § 17p zavádí podmínky ve věci zrušení uživatelského 
konta. Provozovatel je povinen v zákonem definovaných případech zrušit uživatelské konto 
sám, případně je povinen zrušit uživatelské konto na žádost účastníka hazardní hry. Dále zákon 
stanoví postupy spojené se zrušením uživatelského konta. 

Novela ZHH v rámci nových postupů týkajících se zrušení uživatelského konta upravuje v § 17p 
společný postup pro zrušení uživatelského konta, a to včetně vyplacení peněžních prostředků 
účastníkovi hazardní hry.  

Platí, že uživatelské konto je zrušeno dnem, kdy po dokončení kroků podle § 17p odst. 2 
písm. a) až e) novely ZHH došlo k úplnému vyplacení peněžních prostředků z uživatelského 
konta, nebo uplynutí lhůty podle odstavce 2 písm. f), podle toho, který den nastal dříve.  

Uživatelské konto lze zrušit i v případě, že se provozovateli nepodaří vyplatit účastníkovi 
hazardní hry všechny peněžní prostředky evidované na uživatelském kontu (ostatní zákonné 
podmínky pro zrušení musí být splněny). Nicméně pohledávka na vyplacení peněžních 
prostředků z uživatelského konta evidovaných na tomto kontě ke dni jeho zrušení nezaniká. 

Právní úprava v § 17l odst. 1 písm. b) novely ZHH stanoví, že provozovatel je povinen zrušit 
uživatelské konto, pokud se účastník hazardní hry k tomuto uživatelskému kontu nepřihlásí 
po dobu 24 měsíců. Lhůta 24 měsíců počíná běžet ode dne účinnosti nové právní úpravy, tedy 
od 1. 1. 2024. Faktická povinnost zrušení uživatelského konta na základě tohoto důvodu 
nastane tedy až koncem 31. 12. 2025, přestože k poslednímu přihlášení mohlo dojít před 
1. 1. 2024. To neplatí v případě, že provozovatel uživatelské konto zruší dříve, na základě 
pravidel pro zrušení uživatelského konta z důvodu nepřihlášení ve schváleném herním plánu. 

Dopady do výkaznictví: 

Údaje o zrušení uživatelského konta a důvodech jeho zrušení se od 1. 1. 2024 do doby úpravy 
reportingové vyhlášky reportovat nebudou. Minimálně do doby komplexní novely 
reportingové vyhlášky zůstává zachován princip konkludentního informování o zrušení 
uživatelského konta, tj. další nezařazování záznamu o tomto uživatelském kontě v budoucích 
balíčcích. Způsob tedy zůstává neměnný. 



  

14 

 
   

 PID: MFCREXAQBV 
 Č.j.: MF-35415/2023/7302-3 

Peněžní prostředky vyplacené do zrušení uživatelského konta se budou reportovat 
standardním způsobem v datovém souboru ucet.csv. Peněžní prostředky vyplacené po 
zrušení uživatelského konta se reportovat nebudou (viz postup při vypořádání podle § 17p 
odst. 6 novely ZHH - Uplynutím lhůty podle odstavce 2 písm. f) novely ZHH nezaniká 
pohledávka na vyplacení peněžních prostředků z uživatelského konta evidovaných na tomto 
kontě ke dni jeho zrušení.). Je třeba zohlednit okamžik zrušení uživatelského konta, který 
právní úprava účinná od 1. 1. 2024 přesně specifikuje, neboť ten je rozhodný právě 
pro rozhodnutí o zařazení záznamů o vyplacení z uživatelského konta do automatizovaného 
výstupu pro vzdálený přístup. 

Účinnost změn 

Co se týká okamžiku úprav informačních systémů na straně provozovatele, bude pro každého 
provozovatele časový okamžik pro nová pravidla týkající se rušení a vypořádání uživatelských 
kont stanoven individuálně podle změny základního povolení, nejpozději však od 1. 7. 2024.  

3.2.2 Opakované registrace 

Novela ZHH nově v ustanovení § 14a stanovuje provozovateli při opakované registraci 
povinnost znemožnit účastníkovi hazardní hry, který si uživatelské konto zruší a do sedmi 
kalendářních dnů si toto uživatelské konto opětovně založí, nastavit mírnější sebeomezující 
opatření než ta, která byla účinná v okamžiku zrušení uživatelského konta. Na základě této 
povinnosti tak bude nezbytné, aby provozovatel systémově zajistil uchovávání nastavení 
sebeomezujících opatření vůči uživatelskému kontu každého z účastníků hazardní hry, a to 
i po jeho zrušení tak, aby po dobu 7 dnů od zrušení uživatelského konta bylo možno plnit 
požadavek vyplývající z § 14a.  

Za účelem dodržení a kontroly povinnosti vyplývající z § 14a bude nutné, aby provozovatel 
účastníkovi hazardní hry, kterému bylo uživatelské konto zrušeno a který se následně, 
do 7 dnů od zrušení uživatelského konta opětovně zaregistroval k účasti na hazardní hře, 
přiřadil totožné ID uživatelského konta. Toto pravidlo bude nutné dodržovat s ohledem 
na jednotný postup a návaznosti ve výkaznictví i v případě nové registrace po delší době, než 
je 7 dnů od zrušení uživatelského konta (povinnost uchování těchto údajů po dobu 3 let ode 
dne zrušení uživatelského konta obsahuje povinnost v § 17b odst. 4 a také § 17g odst. 4 novely 
ZHH).  

Dopady do výkaznictví: 

Při opakované registraci je nutné v datovém souboru konto.csv uvést předchozí IDUzivKonto, 
přičemž položka ZrizeniCas bude obsahovat datum a čas prvního založení konta. Současně je 
zaslán datový soubor konto_zmeny.csv, a to i v případě, že se oproti poslední verzi údajů 
uvedených při předchozí registraci nic nezměnilo. V datovém souboru sebeomezeni.csv 
budou zařazeny záznamy o změnách týkajících se sebeomezujících opatření, které v souvislosti 
s tímto uživatelským kontem proběhly při opakované registraci, a to i v případě, že byla v rámci 
opakované registrace potvrzena dříve nastavená sebeomezující opatření. Pokud k opakované 
registraci dojde do 7 kalendářních dnů od zrušení uživatelského konta, tak nastavení 
sebeomezujících opatření lze pouze zpřísnit či zachovat, nikoliv zmírnit. Zároveň je zaslán 
související datový soubor sebeomezeni_hra_druh.csv.  

Po 1. 1. 2024 je požadováno, přidělovat v případě opakované registrace stejné IDUzivKonto, 
a to bez ohledu na to, zda dojde k opakované registraci ve lhůtě 7 dnů nebo po lhůtě 7 dnů. 
Uvedená lhůta má dopad pouze na nastavení hodnoty sebeomezujících opatření. S ohledem 



  

15 

 
   

 PID: MFCREXAQBV 
 Č.j.: MF-35415/2023/7302-3 

na povinnost uchovávat, dle § 17g odst. 4 novely ZHH, údaje evidované na uživatelském kontě 
až do uplynutí doby 3 let ode dne zrušení uživatelského konta by měl provozovatel těmito 
údaji disponovat. Předpokládáme, že povinnost zachování stejného IDUzivKonto pro tutéž 
osobu do 3 let od zrušení uživatelského konta bude doplněna i do aktualizované vyhlášky. 

Účinnost změn 

Co se týká okamžiku těchto úprav, bude pro každého provozovatele časový okamžik pro nová 
pravidla týkající se sebeomezujících opatření v případě opakované registrace stanoven 
individuálně podle změny základního povolení, nejpozději však od 1. 7. 2024. Zachování 
stejného IDUzivKonto v případě opakované registrace je požadováno již od 1. 1. 2024 (neplatí 
pro případ, kdy následuje nová registrace po zrušení dočasného konta dle § 80 starého ZHH). 

Příklad č. 1: Osoba s uživatelským kontem, které bylo zřízeno na základě registrace č. 1 dne 
15. 12. 2023 a následně zrušeno na základě její žádosti dne 30. 4. 2024, se znova zaregistrovala 
dne 15. 6. 2024 (registrace č. 2). V rámci registrace si osoba v souladu se zákonem nastavila 
sebeomezující opatření, resp. některá odmítla.  

Postup: 

Na základě nové registrace bude osobě obnoveno původní uživatelské konto s tím, že 
v datovém souboru konto.csv provozovatel uvede předchozí IDUzivKonto, přičemž položka 
ZrizeniCas bude obsahovat datum a čas prvního založení konta. Současně bude zaslán datový 
soubor konto_zmeny.csv, a to i v případě, že se oproti poslední verzi údajů uvedených při 
předchozí registraci nic nezměnilo. V datovém souboru sebeomezeni.csv budou zařazeny 
záznamy o změnách týkajících se sebeomezujících opatření, které v souvislosti s tímto 
uživatelským kontem proběhly při opakované registraci (s ohledem na to, že je opakovaná 
registrace provedena po více než 7 dnech zrušení, je možné nastavit libovolná sebeomezení). 
Zároveň je zaslán související datový soubor sebeomezeni_hra_druh.csv.  

  

 

Záznamy týkající se trvalého konta při registraci č. 1: 

Záznam v datovém souboru konto.csv zasílaný v každém balíčku, poprvé v balíčku 
za vykazované období označené "08" dne 15. 12. 2023 a naposledy za vykazované období 
označené "16" dne 30. 4. 2024. 

 

Záznam v datovém souboru konto_zmeny.csv zaslaný při zřízení uživatelského konta při 
registraci č. 1, tj. v balíčku za vykazované období označené "08" dne 15. 12. 2023. 



  

16 

 
   

 PID: MFCREXAQBV 
 Č.j.: MF-35415/2023/7302-3 

 

Záznamy týkající se trvalého konta při registraci č. 2 (bude použito stejné IDUzivKonto): 

Záznam v datovém souboru konto.csv zasílaný v každém balíčku, při obnovení uživatelského 
konta na základě registrace č. 2 v balíčku za vykazované období označené "08" dne 15. 6. 2024. 
V položce ZrizeniCas je uveden čas založení uživatelského konta v okamžiku první registrace. 

 

Záznam v datovém souboru konto_zmeny.csv zaslaný při obnovení uživatelského konta 
na základě registrace č. 2, tj. v balíčku za vykazované období označené "08" dne 15. 6. 2024. 
Záznam bude uveden i v případě, že nedošlo ke změně proti stavu v okamžiku zrušení 
registrace č. 1. 

 

Záznam v datovém souboru sebeomezeni.csv zaslaný při obnovení uživatelského konta 
na základě registrace č. 2, tj. v balíčku za vykazované období označené "08" dne 15.6.2024. 
Záznam bude uveden i v případě, že nedošlo ke změně proti stavu v okamžiku zrušení 
registrace č. 1 (jde o nové nastavení SO). V položce SONastaveniCas a SOUcinostCas bude 
uveden okamžik nové registrace č. 2. 

 

Záznam v datovém souboru sebeomezeni_hra_druh.csv zaslaný při obnovení uživatelského 
konta na základě registrace č. 2, tj. v balíčku za vykazované období označené "08" dne 
15.6.2024 - vazba na nové/staronové nastavení SO. 



  

17 

 
   

 PID: MFCREXAQBV 
 Č.j.: MF-35415/2023/7302-3 

 

 

Příklad č. 2: Osoba s uživatelským kontem, které bylo zřízeno na základě registrace č. 1 dne 
15. 12. 2023 a následně zrušeno na základě její žádosti dne 30. 4. 2024 se znova zaregistrovala 
dne 5. 5. 2024 v 9:00 hod. (registrace č. 2). V rámci registrace si osoba nastavila stejná 
sebeomezující opatření, jako měla v okamžiku zrušení uživatelského konta a původní 
uživatelské konto jí bylo obnoveno.  

Postup: 

V tomto případě (nová registrace byla provedena ve lhůtě 7 dnů od zrušení uživatelského 
konta zřízeného na základě předchozí registrace) je postup stejný (kromě data a času nové 
registrace) jako u příkladu č. 1. Na straně systému provozovatele musí být zajištěno, že si 
osoba nebude moci nastavit mírnější sebeomezující opatření, než měla nastavena 
v okamžiku předchozího zrušení uživatelského konta (nastavení může být stejné nebo 
přísnější).  

Záznam v datovém souboru sebeomezeni.csv bude zaslán při obnovení uživatelského konta 
na základě registrace č. 2, tj. v balíčku za vykazované období označené "08" dne 5.5.2024. 
Záznam bude uveden i v případě, že nedošlo ke změně proti stavu v okamžiku zrušení 
registrace č. 1 (jde o nové nastavení SO). V položce SONastaveniCas a SOUcinostCas bude 
uveden okamžik nové registrace č. 2. 

4 Sebeomezující opatření 

4.1 Sebeomezující opatření – pravidla změn 

V návaznosti na poznatky z praxe a za účelem zvýšení právní jistoty se v § 14 novely ZHH 
zpřesňuje a doplňuje dosavadní právní úprava. 

K § 14 odstavci 1: 

V odstavci 1 se explicitně stanoví druhy hazardních her, u kterých musí provozovatel 
účastníkovi hazardní hry nabídnout a umožnit jednotlivě nastavit sebeomezující opatření 
nebo jejich nastavení jednotlivě odmítnout. Oproti dosavadní právní úpravě se již nestanoví 
oprávnění provozovatele individuálně hodnotit technickou stránku a učinit závěr, že nastavení 
sebeomezujících opatření není technicky možné. S ohledem na technologický pokrok již nemá 
provozovatel možnost uvážení. V případě binga, technické hry, živé hry a internetové hry musí 
jednotlivé nastavení/odmítnutí sebeomezujících opatření umožnit vždy. U loterie, kursové 



  

18 

 
   

 PID: MFCREXAQBV 
 Č.j.: MF-35415/2023/7302-3 

sázky a totalizátorové hry musí jejich nastavení umožnit jen v případě hry s povinnou 
registrací. 

Nově se tedy v rámci druhů hazardních her, u kterých je provozovatel hazardní hry povinen 
účastníkovi hazardní hry nabídnout a umožnit jednotlivě si nastavit sebeomezující opatření 
nebo jejich nastavení jednotlivě odmítnout, zohledňuje i skutečnost, že v případě kursové 
sázky a totalizátorové hry na zvířecí dostih provozované výlučně na dostihovém závodišti 
není podmínkou účasti registrace.  

Do výčtu druhů hazardních her s touto povinností se doplňuje loterie. U loterie není zákonem 
o hazardních hrách stanovena povinnost zřizovat uživatelské konto v případě provozování 
land-based, provozovatel však může z vlastní iniciativy umožnit zřízení obdobného konta i pro 
land-based loterii. Pokud provozovatel zřídí uživatelské konto podle nového ZHH i u druhů 
hazardních her, kde tuto povinnost ze zákona nemá, a umožní převod peněžních nebo hracích 
prostředků mezi takto dobrovolně zřízeným kontem a uživatelským kontem zřizovaným podle 
nového ZHH, pak se na toto obdobné konto vztahují stejné povinnosti jako na uživatelské 
konto podle nového ZHH, a to včetně podmínek registrace a sebeomezujících opatření. 
Provozovatel může v případě hazardních her, u kterých není novým ZHH stanovena povinnost 
registrace a zřízení uživatelského konta, vytvořit jiné konto, které nepodléhá povinnostem 
podle tohoto zákona, v takovém případě však nesmí umožnit přímý převod peněžních 
prostředků mezi těmito konty nebo společnou platební „peněženku“ pro konto zřízené na 
základě zákona a konto dobrovolné, režimu zákona o hazardních hrách nepodléhající.  

Odstavec 1 dále stanoví zákaz nabádání účastníka hazardní hry provozovatelem k odmítnutí 
sebeomezujících opatření či k nastavení jejich zmírnění. Nabádáním se rozumí například: 

 přednastavení hodnot sebeomezujících opatření, jejichž následkem je tzv. efekt 
kotvení,  

 nastavení systému tak, aby účastníkovi nabízel odmítnutí sebeomezujícího opatření či 
zmírnění sebeomezujícího opatření s dovětkem či informací, že se jedná o nastavení 
„doporučené“,  

 nabízení bonusů či jiných výhod za nenastavení sebeomezujícího opatření nebo jeho 
zmírnění, anebo  

 požadavky na dodatečné potvrzování účastníkem hazardní hry nastavených 
sebeomezujících opatření. 

K § 14 odstavci 2: 

V odstavci 2 jsou nově upraveny podmínky možného zmírnění nebo zpřísnění nastavených 
sebeomezujících opatření, které byly doposud upraveny v odstavci 3 a 4. S ohledem na 
poznatky z aplikační praxe se právní úprava nastavení zpřísnění či zmírnění doplňuje 
a zpřesňuje. 

Účastníkovi hazardní hry se umožňuje zpřísnit nebo zmírnit konkrétní sebeomezující opatření 
nejvýše jednou za kalendářní den, a to jak v případě sebeomezujících opatření vztahujících se 
ke kalendářnímu dnu, tak i ke kalendářnímu měsíci. Zpřísnit či zmírnit sebeomezující opatření 
prostřednictvím svého uživatelského konta může v rámci tohoto kalendářního dne kdykoliv; 
v případě živé hry a binga v kasinu může změnu provést kdykoliv v průběhu provozního dne. 
V případě technické hry a kursové sázky provozovaných land-based způsobem probíhá 
nastavování sebeomezujících opatření také prostřednictvím uživatelského konta, avšak 
v těchto případech je možné, že toto nastavení bude provedeno v součinnosti s obsluhou. 



  

19 

 
   

 PID: MFCREXAQBV 
 Č.j.: MF-35415/2023/7302-3 

Obsluha v takovém případě musí být součinná po celý provozní den herního prostoru tak, aby 
hráč mohl kdykoliv podat žádost o změnu nastavení sebeomezujícího opatření (s přihlédnutím 
k omezení jednoho nastavení daného sebeomezujícího opatření za kalendářní den). 
Navrhovaná právní úprava umožňuje flexibilní změnu nastavení sebeomezujícího opatření bez 
toho, že by kladla na provozovatele zvýšené administrativní náklady, které by s sebou mohlo 
nést umožnění častějších změn nastavení v rámci jednoho dne. Pro posouzení, zda se jedná 
o zpřísnění či zmírnění, se porovnává aktuálně účinná hodnota sebeomezujícího opatření vůči 
hodnotě, kterou účastník hazardní hry hodlá nastavit. Na základě tohoto porovnání se 
stanovuje, zda je nově nastavená hodnota sebeomezujícího opatření zpřísněním nebo 
zmírněním. Zpřísněním se rozumí taková hodnota sebeomezujícího opatření, která účastníka 
hazardní hry více omezuje. U zmírnění naopak dochází k rozvolnění omezení účastníka. 

K § 14 odstavci 3: 

V ustanovení § 14 se doplňuje odstavec 3. Účastníkovi hazardní hry, který má nastavené 
a účinné jakékoliv sebeomezující opatření, nesmí provozovatel umožnit vložit do hazardní hry 
sázku, která by s ohledem na své parametry měla za následek porušení účinného 
sebeomezujícího opatření. Má-li účastník nastaveno účinné sebeomezující opatření limitující 
maximální možný počet návštěv herního prostoru v daném časové období, pak po jeho 
naplnění mu nesmí provozovatel umožnit vstup do žádného provozovatelem provozovaného 
herního prostoru.  

Nově se za účelem zpřesnění a zvýšení právní jistoty stanoví povinnost provozovatele 
zohlednit také skutečnosti, které nastaly od počátku období, na které se vztahuje toto 
sebeomezující opatření, do okamžiku nabytí účinnosti jeho případného zpřísnění nebo 
zmírnění. Sebeomezující opatření nabývá účinnosti vůči celému období, pro které je 
nastavováno – jestliže již v okamžiku jeho nastavení dané období běží a jeho část uplynula, pak 
se pro další část období zohlední také úkony, které již byly v daném období ze strany hráče 
učiněny a které jsou ve vazbě na dané sebeomezující opatření relevantní, např.: Pokud si 
účastník hazardní hry v 13.00 hod. nastaví zpřísnění sebeomezujícího opatření maximální výše 
sázky za 1 kalendářní den na hodnotu 1000 Kč, tak se do toho limitu 1000 Kč započítají i sázky, 
které účastník hazardní hry vložil od počátku tohoto kalendářního dne do 13.00 hod., 
a v případě, že již nastavené sebeomezující opatření porušil (resp. přesáhl nastavenou 
hodnotu, tzn. jeho sázky v daném dni v součtu činí např. 1001 či více Kč), bude mu okamžikem 
nabytí účinnosti tohoto sebeomezujícího opatření zamezeno ve vložení sázky do hry po zbytek 
kalendářního dne. 

K § 14 odstavci 4: 

Za účelem ochrany účastníků hazardní hry a prevence adiktologicky nežádoucích jevů se 
zpřesňuje a doplňuje právní úprava účinků spojených s nastavením zmírnění sebeomezujících 
opatření. Nastavení zmírnění sebeomezujícího opatření vztahující se ke kalendářnímu dni 
nabývá účinnosti až počátkem sedmého kalendářního dne ode dne nastavení zmírnění 
sebeomezujícího opatření účastníkem hazardní hry. Zmírnění sebeomezujícího opatření 
vztahující se ke kalendářnímu měsíci nabývá účinnosti buď počátkem kalendářního měsíce 
bezprostředně následujícího po kalendářním měsíci, ve kterém bylo zmírnění nastaveno, 
nebo počátkem sedmého kalendářního dne ode dne nastavení zmírnění sebeomezujícího 
opatření, a to v závislosti na tom, který den nastane později. Pokud tedy bude účastníkem 
hazardní hry nastaveno zmírnění sebeomezujícího opatření vztahujícího se ke kalendářnímu 
měsíci (např. maximální výše sázek za 1 kalendářní měsíc) 10. 1. 2024, tak toto zmírnění 



  

20 

 
   

 PID: MFCREXAQBV 
 Č.j.: MF-35415/2023/7302-3 

nabyde účinnosti 1. 2. 2024. Ovšem pokud by toto zmírnění bylo nastaveno 28. 1. 2024, tak 
nabyde účinnosti až 4. 2. 2024. 

K § 14 odstavci 5: 

Nově se vkládá odstavec 5, který doplňuje odstavec 4. Odstavec 5 upravuje postup pro případ, 
že má účastník hazardní hry k jednomu okamžiku nastaveno více zmírnění sebeomezujících 
opatření. S ohledem na zákonnou právní úpravu, která opravňuje měnit stejný druh 
sebeomezujícího opatření pouze jednou denně, dopadne odstavec 5 pouze na sebeomezující 
opatření vztahující se ke kalendářnímu měsíci. Pouze u něj totiž přichází v úvahu, aby si 
účastník hazardní hry nastavil v průběhu několika dnů vícekrát zmírnění totožného 
sebeomezujícího opatření, která by všechna měla a mohla nabýt účinnosti počátkem 
kalendářního měsíce bezprostředně následujícího po kalendářním měsíci, ve kterém bylo toto 
zmírnění nastaveno. V takovém případě nabývá účinnosti pouze to zmírnění sebeomezujícího 
opatření, které bylo účastníkem hazardní hry nastaveno jako poslední. 

K § 14 odstavci 6: 

Právní úprava zpřísnění sebeomezujícího opatření je nově upravena v odstavci 6. Oproti 
dosavadní právní úpravě v odstavci 4 se dále zpřesňuje a doplňuje v návaznosti na poznatky 
z praxe. Zpřísnění sebeomezujícího opatření nabývá účinnosti okamžitě; v souladu 
s odstavcem 3 se pro posouzení naplnění sebeomezujícího opatření zohlední i skutečnosti, 
které nastaly od počátku období, ke kterému se toto sebeomezující opatření vztahuje, do 
okamžiku nabytí účinnosti. Není-li sebeomezující opatření nastaveno, považuje se za zpřísnění 
nastavení jakékoliv hodnoty. Za zpřísnění se považuje také nastavení stejné hodnoty 
sebeomezujícího opatření. Nastaví-li si účastník hazardní hry zpřísnění sebeomezujícího 
opatření poté, co si v předchozích dnech nastavil zmírnění, které ještě ale není účinné (tedy 
nenabylo účinnosti sedmým kalendářním dnem nebo následujícím měsícem ode dne jeho 
nastavení), pak se předchozí nastavené (byť ještě neúčinné) zmírnění bez dalšího ruší. Pokud 
má tedy účastník hazardní hry např. účinné sebeomezující opatření maximální výše sázek za 
1 kalendářní den ve výši 1000 Kč, následně si nastaví zmírnění na 2000 Kč, ale v době, kdy je 
toto zmírnění ještě neúčinné, si nastaví 500 Kč, tak je toto zmírnění zrušeno, aniž by nabylo 
účinnosti a nová okamžitě účinná hodnota limitu je 500 Kč. 

 

 

11. 1. 2024

00:00:01 hod.

4. 1. 2024

12:01 hod.

09.01.2024 10.01.2024 11.01.2024

Nabytí účinnosti 

SO  1000
Nabytí účinnosti 

SO 700

9. 1. 2024

00:00:01 hod.

Příklad č. 1: Nastavení maximální výše sázek za 1 kalendářní den (zmírnění)

01.01.2024 02.01.2024 03.01.2024 04.01.2024

Zmírnění Zmírnění

Založení 

uživatelského konta 

a nastavení SO 500

Nastavení SO 1000 
hráčem

Nastavení SO 700 
hráčem

1. 1. 2024

12:01 hod.

2. 1. 2024

15:01 hod.

…

Účinnost nastaveného SO 500 Účinnost nastaveného SO 1000 Účinnost nastaveného 
SO 700



  

21 

 
   

 PID: MFCREXAQBV 
 Č.j.: MF-35415/2023/7302-3 

Uvedený příklad 1 ilustruje podmínku odstavce druhého a čtvrtého, tedy že nastavení jsou 
posuzována vždy oproti hodnotě účinné v daný okamžik. Účinnost zmírnění pak podle 
odstavce 4. Nastavená hodnota dne 2. 1. 2024 je považována za zmírnění, protože se posuzuje 
vůči hodnotě stanovené dne 1. 1. 2024 a je vyšší. Hodnota nastavená dne 4. 1. 2024 se také 
považuje za zmírnění, protože je posuzována oproti hodnotě aktuálně účinné, tedy hodnotě 
nastavené dne 1. 1. 2024, nikoliv hodnotě nastavené dne 2. 1. 2024, která účinná není. 
Účinnost zmírnění postupně nastane počátkem sedmých kalendářních dnů ode dne jejich 
nastavení. 

 

 

Uvedený příklad 2 ilustruje situaci popsanou v § 14 odst. 2 nového ZHH, kdy nastavení se 
posuzuje vůči aktuální hodnotě. Vzhledem k tomu, že nastavené opatření ve výši max. sázky 
na den 300 Kč dne 4. 1. 2024 se posuzuje vůči aktuálně nastavené hodnotě, jedná se 
o zpřísnění a tedy změna je účinná podle odst. 6 okamžitě. Účinností zpřísnění se pak ruší 
všechna doposud neúčinná zmírnění tohoto sebeomezujícího opatření, tedy i nastavené 
zmírnění dne 2. 1. 2024. 

 

 

Uvedený příklad 3 ilustruje situaci popsanou v § 14 odst. 5 nového ZHH, kdy pokud má ke 
stejnému okamžiku nabýt účinnost více zmírnění téhož sebeomezujícího opatření, nabyde 
účinnosti pouze to, které je nastaveno nejpozději. Vzhledem k tomu, že k 1. 4. 2024 mělo být 
účinné jak nastavené zmírnění z 2. 3. 2024, tak ze 4. 3. 2024, je účinné k tomuto dni pozdější 

10.01.2024 11.01.2024

Zmírnění Zpřísnění

01.01.2024 02.01.2024 03.01.2024 04.01.2024 …

Příklad č. 2: Nastavení maximální výše sázek za 1 kalendářní den (zmírnění + zpřísnění)

 SO  1000 nenabyde 

účinnosti z důvodu 

předchozího zpřísnění

09.01.2024

Založení 

uživatelského konta 

a nastavení SO 500

Nastavení SO 1000 
hráčem

Nastavení SO 300 
hráčem

1. 1. 2024

12:01 hod.

2. 1. 2024

15:01 hod.

4. 1. 2024

12:01 hod.
9. 1. 2024

00:00:01 hod.

Účinnost nastaveného SO 500 Účinnost nastaveného SO 300

… … …

Příklad č. 3: Nastavení maximální výše sázek za 1 kalendářní měsíc (zmírnění)

01.03.2024 02.03.2024 03.03.2024 04.03.2024 04.04.2024

Nabytí účinnosti 

SO 1200

4. 4. 2024

00:00:01 hod.

1. 3. 2024

12:01 hod.

2. 3. 2024

15:01 hod.

4. 3. 2024

12:01 hod.
1. 4. 2024

00:00:01 hod.

29. 3. 2024

12:01 hod.

Založení 

uživatelského konta 

a nastavení SO 500

Nastavení SO 1000 
hráčem

Nastavení SO 700 
hráčem

Nabytí účinnosti 

SO 700
Nastavení SO 

1200 hráčem

28.03.2024 01.04.2024

Zmírnění Zmírnění Zmírnění

Účinnost nastaveného SO 500 Účinnost nastaveného 
SO 700

Účinnost nastaveného 
SO 1200



  

22 

 
   

 PID: MFCREXAQBV 
 Č.j.: MF-35415/2023/7302-3 

nastavení zmírnění, tedy maximální výše sázek 700 Kč na kalendářní měsíc ze 4. 3. 2024. 
Vzhledem k tomu, že zmírnění nastavené 28. 3. 2024 nemůže nabýt účinnosti 1. 4. 2024, 
jelikož se nejedná o 7. kalendářní den ode dne nastavení tohoto zmírnění, tak nabyde účinnosti 
až 4. 4. 2024 (aplikuje se odst. 4 písm. b)). 

 

 

Uvedený příklad 4 ilustruje situaci, kde dochází ke kombinaci nastavených zmírnění 
a zpřísnění. Vzhledem k tomu, že dne 29. 3. 2024 byla nastavena hodnota maximální výše 
sázek za kalendářní měsíc 300 Kč, kdy hodnota se podle odstavce druhého posuzuje vůči 
hodnotě účinné v daný okamžik, jedná se o zpřísnění sebeomezujícího opatření, které je 
účinné podle odstavce 6 okamžitě. Zároveň podle tohoto odstavce dochází ke zrušení všech 
doposud neúčinných zmírnění. 

K § 15 odstavci 1: 

Novela ZHH v ustanovení § 15 odst. 1 upravuje podmínky nastavení sebeomezujících 
opatření pro kursovou sázku, totalizátorovou hru a loterii (provozované způsobem land-
based), pokud je registrace podmínkou účasti na nich. Dosavadní právní úprava normovala 
nastavení sebeomezujících opatření pouze ve vztahu ke kursové sázce. Nově se doplňuje 
povinnost umožnit nastavení sebeomezujících opatření pro totalizátorovou hru a loterii, je-
li registrace podmínkou účasti na nich. Navrhovaná změna reaguje na nové znění § 17a, které 
explicitně stanoví předpoklad registrace jako podmínku účasti na hazardní hře kursové sázce, 
totalizátorové hře, technické hře, nebo internetové hře. 

Povinnost umožnit nastavení sebeomezujícího opatření se neuplatní v návaznosti na § 17a 
odst. 2 u kursové sázky a totalizátorové hry na zvířecí dostih provozovaných výlučně 
na dostihovém závodišti, při kterém je umístěna sázková kancelář přijímající vklad do těchto 
her a u land-based loterie.  

Za účelem zvýšení právní jistoty a odstranění potenciálních výkladových nejasností se oproti 
stávajícímu znění v písm. a) a c) v novele ZHH doplnilo slovo „kalendářní“ – sebeomezující 
opatření se tedy dle uvedených písmen nově nastavuje pro jeden kalendářní den. 

K § 15 odstavci 2: 

 V § 15 odst. 2 novela ZHH upravuje podmínky na nastavení sebeomezujících opatření 
u technické a internetové hry (jakékoliv hry provozované na internetu). 

Obdobně jako v odstavci 1 se za účelem zvýšení právní jistoty a odstranění potenciálních 
výkladových nejasností dochází v písm. a) a c) k legislativní změně a do textu se doplňuje slovo 

……… 04.04.2024

4. 4. 2024

00:00:01 hod.

Nabytí účinnosti 

SO 1200

Zpřísnění

Nastavení SO 

300 hráčem

16. 1. 2024

12:01 hod.

Příklad č. 4: Nastavení maximální výše sázek za 1 kalendářní měsíc (zmírnění + zpřísnění)

28.03.2024 29.03.2024 01.04.202401.03.2024 02.03.2024 03.03.2024 04.03.2024

Nabytí účinnosti 

SO 700

1. 3. 2024

12:01 hod.

2. 3. 2024

15:01 hod.

4. 3. 2024

12:01 hod.

29. 3. 2024

12:01 hod.
1. 4. 2024

00:00:01 hod.

Zmírnění Zmírnění Zmírnění

Založení 

uživatelského konta 

a nastavení SO 500

Nastavení SO 1000 
hráčem

Nastavení SO 700 
hráčem

Nastavení SO 

1200 hráčem

Účinnost nastaveného SO 500 Účinnost nastaveného SO 300



  

23 

 
   

 PID: MFCREXAQBV 
 Č.j.: MF-35415/2023/7302-3 

„kalendářní“ – sebeomezující opatření se tedy dle uvedených písmen nastavuje pro jeden 
kalendářní den. 

V písm. b) resp. d) se stanoví povinnost umožnit nastavení maximální výše sázky, resp. výše 
čisté prohry za 1 kalendářní měsíc. Tyto povinnosti jsou obsaženy již v současném znění zákona 
o hazardních hrách. 

Podle písm. e) si může účastník hazardní hry nastavit sebeomezující opatření spočívající ve 
stanovení maximálního počtu přihlášení do uživatelského konta za 1 kalendářní měsíc. Pokud 
dojde k naplnění hodnoty tohoto sebeomezujícího opatření, nesmí provozovatel účastníkovi 
hazardní hry umožnit vložení sázky do hry, avšak účastník hazardní hry se bude moci i nadále 
přihlašovat do uživatelského konta. Jedná se o mírně modifikovanou obdobu již dnes 
existující povinnosti.  

V písmenu f) se nově stanoví možnost nastavení sebeomezujícího opatření limitujícího 
maximální dobu přihlášení do uživatelského konta za kalendářní den. Naplnění limitu pro 
maximální doby přihlášení k uživatelskému kontu není spojeno s povinností provozovatele 
účastníka z uživatelského konta automaticky odhlásit, nýbrž je spojeno s povinností 
provozovatele zamezit účastníkovi ve vložení další sázky do hry v daném dni. Jedná se 
o mírně modifikovanou obdobu již dnes existující povinnosti.  

Sebeomezující opatření podle písm. g) slouží k nastavení doby, po kterou nebude hráči po 
bezprostředně následujícím odhlášení z konta umožněno vložit sázku do hry. Opět se jedná 
o obdobu, resp. zpřesnění již dnes existující povinnosti. 

V průběhu nastavené doby se může hráč k uživatelskému kontu znovu přihlásit a činit další 
úkony související s obsluhou konta nebo např. nastavení sebeomezujících opatření apod., 
musí mu však být zamezeno ve vložení sázky do hry. 

K § 15 odstavci 3: 

Nově je rozšířeno sebeomezující opatření limitující počet návštěv herního prostoru. 
Provozovatel je povinen umožnit účastníkovi hazardní hry nastavit si maximální počet návštěv 
herního prostoru za 1 kalendářní měsíc. Toto sebeomezující opatření se vztahuje na všechny 
herní prostory daného provozovatele a na všechny druhy hazardních her provozovaných 
v těchto herních prostorech, tedy na technickou hru, živou hru a bingo.  

Dopady do výkaznictví: 

Výše uvedený výklad nové právní úpravy přináší jasné vymezení, jak se stavět k častým 
změnám nastavení sebeomezujících opatření a stanovení okamžiku jejich účinnosti. 

Poskytování informací o nastavení nebo odmítnutí sebeomezujícího opatření, tak nedochází 
ke změnám co do struktury záznamů apod. Lze však důrazně doporučit analýzu stávajícího 
nastavení informačního systému na straně provozovatele, jelikož zaváděné změny novelou 
ZHH mohou mít dopad právě na tyto procesy nastavování sebeomezujících opatření. 
Informace o nastavení nebo odmítnutí by následně měly být reportovány ve výkaznictví dle 
požadavků novely ZHH. 

Účinnost změn 

Co se týká okamžiku těchto úprav, bude pro každého provozovatele časový okamžik pro nová 
pravidla sebeomezujících opatření stanoven individuálně podle změny základního povolení, 
nejpozději však od 1. 7. 2024. 



  

24 

 
   

 PID: MFCREXAQBV 
 Č.j.: MF-35415/2023/7302-3 

Četnost poskytování záznamů 

Změna v reportování sebeomezujících opatření by měla nastat v okamžiku zřizování 
uživatelského konta, kdy již od 1. 1. 2024 nelze, aby bylo uživatelské konto zřízeno bez 
nastavení nebo odmítnutí sebeomezujících opatření (jelikož již není možné zakládat nová 
dočasná uživatelská konta podle § 80 starého ZHH). Zůstává zachováno pravidlo, že v balíčku, 
ve kterém je uživatelské konto v datovém souboru konto.csv reportováno poprvé, mají být 
zařazeny také záznamy o nastavení nebo odmítnutí všech typů sebeomezujících opatření 
v datovém souboru sebeomezeni.csv a sebeomezeni_druh.csv. 

Novela ZHH omezuje četnost změn nastavení sebeomezujících opatření, nicméně co do 
nastavení to nezpůsobuje žádnou změnu. Záznam by měl být poskytován vždy v balíčku 
poskytovaném za období, kdy došlo ke změně nastavení či odmítnutí sebeomezujícího 
opatření, tedy uvedenému datu a času v položce SONastaveniCas. Datum a čas v položce 
SOUcinnostiCas spadá buď do časového období poskytovaného balíčku, nebo může být 
v budoucnu. 

Záznamy v datovém souboru sebeomezeni.csv 

U některých typů sebeomezujících opatření došlo ke zpřesnění definice, tyto změny však 
neznamenají zavedení nových typů sebeomezujícího opatření, tedy i nadále odpovídají. 

Novela ZHH rozšiřuje typ sebeomezujícího opatření počet návštěv herního prostoru, který se 
dle starého ZHH vztahoval k živé hře nebo bingu, i na technickou hru, což znamená, že se nyní 
do něj započítávají také návštěvy herny. Toto sebeomezující opatření se však minimálně 
do doby komplexní novely reportingové vyhlášky do výkaznictví uvádět nebude. 

V položkách HodnotaVyse, HodnotaPocet, HodnotaCas, MenaKod nedochází k žádným 
změnám. 

Z hlediska obsahu položek SONastaveniCas a SOUcinnostiCas nedochází z pohledu výkaznictví 
ke změně. Nutné je však na straně provozovatele provést revizi nastavení pravidel pro 
stanovení počátku účinnosti nastavení sebeomezujícího opatření.  

S ohledem na skutečnost, že žádné uživatelské konto nesmí být od 1. 1. 2024 zřízeno bez 
nastavení nebo odmítnutí sebeomezujícího opatření, musí být položka SOOdmitnuti vždy 
vyplněna, a to u všech nově zřizovaných uživatelských kont od 1. 1. 2024, i v případě postupu 
podle starého ZHH. 

5 Cizí účastník  

Novela ZHH zavádí v § 4 písm. g) nový pojem cizí účastník hazardní hry, a to pro účely 
provozování internetových her, při kterých účastníci hrají proti sobě. Z definice vyplývá, že cizí 
účastník nespadá do skupiny osob zákonem vymezené jako účastník hazardních her. Účastník 
hazardní hry a cizí účastník hazardní hry zákon stanoví jako rozdílné pojmy, se kterými se pojí 
rozdílná práva a rozdílné povinnosti provozovatelů hazardních her vůči takovým skupinám 
účastníků. V praxi se bude jednat typicky o internetovou živou hru hráče proti hráči (např. 
pokerové turnaje), kterých se mohou účastnit nejen hráči registrovaní podle tohoto zákona – 
účastníci hazardní hry (tj. osoby, které se k účasti na hazardní hře provozované na území České 
republiky registrovaly nebo zaplatily vklad, tj. bez ohledu na jejich bydliště), ale potencionálně 
i osoby registrované u stejného provozovatele, který provozuje hazardní hru dle právní úpravy 



  

25 

 
   

 PID: MFCREXAQBV 
 Č.j.: MF-35415/2023/7302-3 

jiné jurisdikce – tedy cizí účastníci hazardní hry (tj. fyzické osoby účastnící se internetové hry 
neprovozované na území České republiky, pokud hraje proti účastníkovi hazardní hry).  

Ve starém ZHH nebyl cizí účastník explicitně vymezen, nicméně tento pojem obsahuje 
reportingová vyhláška, která cizího účastníka definuje jako jinou osobu, než je účastník 
hazardní hry, která se k účasti na hazardní hře registrovala nebo zaplatila vklad, a která nemá 
bydliště na území České republiky, přičemž bylo vycházeno z vymezení v zákoně č. 187/2016 
Sb., o dani z hazardních her, ve znění účinném do 31. 12. 2023.  

Dopady do výkaznictví: 

V případě internetového binga, internetové živé hry, ve které účastníci hazardní hry 
a případně cizí účastníci hrají jeden proti druhému a která není provozována formou turnaje, 
nebo turnaje internetové živé hry (tj. v případech, kdy je v položce „HraKategorie“ uvedena 
jedna z hodnot: „g“, „i“, „j“) obsahuje datový soubor hra_toky.csv také údaje o cizím vkladu 
takového cizího účastníka. V takovém záznamu je položka IDUzivKonto prázdná (NULL). Dále 
by měly být zařazovány související záznamy v datovém souboru vazba_hra_sazka.csv 
a v případě potřeby také v datovém souboru hra_toky_oprava.csv. 

Způsob reportování údajů o cizím vkladu cizího účastníka zůstává beze změny. Je však třeba 
reflektovat změnu v definici cizího účastníka v novele ZHH při posouzení, zda se i nadále jedná 
o cizího účastníka. Fakticky se tak může stát, že osoba, která se u provozovatele účastnila 
v minulosti internetové hazardní hry jako cizí účastník, bude nově moci být zaregistrována. 
Proto se bude hazardní hry účastnit jako standardní účastník hazardní hry, kterému bude 
možno zřídit trvalé uživatelské konto (včetně nastavení sebeomezujících opatření apod.). To 
znamená, že k takovéto osobě musí být ve výkaznictví uváděny všechny záznamy jako 
k dosavadním účastníkům hazardní hry s trvalým uživatelským kontem. 

Údaje o účasti cizího účastníka se také vykazují v datovém souboru jedna_hra.csv v položce 
„ZahranicniUcast“, způsob reportování údajů o zahraniční účasti v rámci hry hazardní hry 
zůstává stejný, kdy v případě, že se hry hazardní hry zúčastnil alespoň jeden cizí účastník, 
uvede se „1“. 

6 Renta 

Novela ZHH nově upravuje postupy, jsou-li předmětem výhry peněžní prostředky vyplácené 
jako renta. V takovém případě, je provozovatel povinen složit výhru do úschovy. Úschova 
může být realizována pouze u zákonem definovaných subjektů, jelikož v takovém případě se 
jedná o třetí osobu nezávislou na provozovateli, a budou tak lépe ochráněny finanční 
prostředky účastníka hazardní hry. Bez ohledu na osobu schovatele musí být v úschově 
uložena výhra v celé výši, na kterou vznikl účastníkovi hazardní hry nárok. S takto složenou 
úschovou pak disponuje výherce renty dle svého uvážení.   

Peněžní prostředky vyplácené jako renta mohou být předmětem výhry pouze tehdy, jedná-li 
se o výhru číselné loterie, peněžité loterie nebo okamžité loterie. 

Novela ZHH mimo jiné upravuje, že vyplacením výhry se v případě renty rozumí: 

 zaznamenání na uživatelské konto, pokud jde o nepeněžní výhru nebo peněžní 
prostředky vyplácené jako renta a pro danou hazardní hru je zřízeno uživatelské konto, 
nebo 



  

26 

 
   

 PID: MFCREXAQBV 
 Č.j.: MF-35415/2023/7302-3 

 složení peněžních prostředků do úschovy, pokud jde o peněžní prostředky vyplácené 
jako renta a pro danou hazardní hru není zřízeno uživatelské konto. 

Příjem z peněžních prostředků vyplacených jako renta však v obou případech vzniká 
sázejícímu v okamžiku převedení těchto peněžních prostředků na úschovný účet, a to z celé 
této částky. 

Dopady do výkaznictví: 

Způsob reportování údajů o rentě v datovém souboru hra_toky.csv bude následující: 

1) Pokud jde o nepeněžní výhru nebo peněžní prostředky vyplácené jako renta a pro 
danou hazardní hru je zřízeno uživatelské konto, bude v položce VyhraVyplaceniCas 
uvedeno datum a čas zaznamenání na uživatelské konto (= vyplacení výhry) 
a v položce VyhraVysePuvodni bude uvedena celá výše renty2. Aktualizace dříve 
poskytnutého záznamu (tj. poskytovaného v okamžiku přijetí sázky, na základě které je 
renta vyplácena) se zařadí do balíčku, který časově pokrývá okamžik vyplacení výhry 
(tj. datum a čas uvedený ve VyhraVyplaceniCas). Složení prostředků do úschovy, ani 
postupné převádění renty z tohoto účtu se v tomto případě již nereportuje.    

 

2) Pokud jde o nepeněžní výhru nebo peněžní prostředky vyplácené jako renta a pro 
danou hazardní hru není zřízeno uživatelské konto, bude v položce 
VyhraVyplaceniCas uvedeno datum a čas složení prostředků do úschovy (= vyplacení 
výhry) a v položce VyhraVysePuvodni bude uvedena celá výše renty3. Aktualizace dříve 
poskytnutého záznamu (tj. poskytovaného v okamžiku přijetí sázky, na základě které je 
renta vyplácena) se zařadí do balíčku, který časově pokrývá okamžik vyplacení výhry 
(tj. datum a čas uvedený ve VyhraVyplaceniCas). Postupné převádění renty z tohoto 
účtu se v tomto případě již nereportuje.    

                                                      

2 V případě, že je z výše výhry odváděna srážková daň z příjmu, tak se uvede výše výhry před zdaněním. Uvedené platí obdobně u položky 

VyhraVyseNarok, je-li vyplňována. 

3 V případě, že je z výše výhry odváděna srážková daň z příjmu, tak se uvede výše výhry před zdaněním. Uvedené platí obdobně u položky 

VyhraVyseNarok, je-li vyplňována. 



  

27 

 
   

 PID: MFCREXAQBV 
 Č.j.: MF-35415/2023/7302-3 

 

7 Přepočet měn 

Pro účely ochrany účastníků hazardní hry novela ZHH v § 13f nově upravuje povinnost 
postupovat podle zákonem předvídaného postupu k přepočtu měn a stanoví se požadavky na 
splnění této povinnosti. Toto pravidlo se uplatní obecně pro všechny zákonem předvídané 
případy, pokud není stanoveno jinak, tzn. i např. pro určení, zda je překročena maximální výše 
sázky nebo prohry pro kontrolu sebeomezujících opatření apod.  

V § 13f odst. 2 novely ZHH je uvedeno, že provozovatel nesmí v průběhu kalendářního dne 
používat pro přepočet mezi danou dvojicí měn více kurzů. Z uvedeného vyplývá, že nelze 
měnit kurz v průběhu dne, neboť to by pak byly v rámci jednoho kalendářního dne využívány 
dva kurzy.  Zároveň je tak dodržena logika stanovování kurzů ze strany ČNB, který se vždy váže 
k jednomu celému dni. 

Dopady do výkaznictví: 

S platností nejpozději od 1. 7. 2024, případně dříve podle účinnosti změnového základního 
povolení je provozovatel povinen dodržovat ustanovení o přepočtu měn dle § 13f novely ZHH, 
s tím, že údaje o výši centrálně stanoveného kurzu se však až do komplexní změny 
reportingové vyhlášky reportovat nebudou. 

Touto změnou není nijak dotčeno poskytování údajů o měnovém kursu rozhodném pro určení 
základu daně z hazardních her za celé zdaňovací období v datovém souboru mena_kurs.csv. 
I nadále se tam bude tento soubor zařazovat čtyřikrát ročně v balíčku za poslední období 
posledního dne lhůty pro podání daňového přiznání k dani z hazardních her. Pro úplnost se 
doplňuje, že kursy rozhodné pro určení základu daně z hazardních her musí být pro jeden druh 
hazardní hry stejné. To znamená, že by měla všechna denní herní výkaznictví obsahovat stejný 
datový soubor mena_kurs.csv za shodné období. Výše tohoto kurzu a centrálně stanoveného 
kurzu mohou být rozdílné.  

8 Přenášená živá hra 

V novele ZHH se mění koncepce živé hry, při které sázející hraje proti krupiérovi, provozované 
jako internetová hra. Starý ZHH umožňoval takovou hru pouze proti softwarovému hracímu 
systému provozovatele (podle nového ZHH již tuto formu hry nebude možné nově povolit) 
nebo jeho prostřednictvím proti jiné osobě (§ 73 odst. 2 starého ZHH). Nově se umožňuje také 



  

28 

 
   

 PID: MFCREXAQBV 
 Č.j.: MF-35415/2023/7302-3 

internetová živá hra, při které sázející nehrají jeden proti druhému a zároveň nehrají proti 
softwarovému hracímu systému provozovatele. Bude se jednat o hru proti krupiérovi, tedy 
osobě předvídané v § 57 odst. 3 nového ZHH. Přenášená živá hra je umožněna pouze za 
přítomnosti krupiéra a provozovatel ji musí přenášet v reálném čase. Předtočené záběry 
a záznamy nejsou povoleny.  

Provozovat přenášenou živou hru lze pouze ze studia. Studio je normováno v § 68c nového 
ZHH, přičemž se jedná o oddělený prostor umístěný v kasinu provozovaném v České republice 
provozovatelem, který je držitelem základního povolení a povolení k umístění tohoto kasina. 

Dopady do výkaznictví: 

Pro výkaznictví se použijí postupy pro internetovou živou hru, tj. záznamy související s touto 
hrou budou zařazovány do automatizovaného výstupu pro vzdálený přístup pro živou hru (tzv. 
velký model). 

V případě reportování hry přenášené živé hry se bude postupovat obdobně jako v případě 
jiné internetové živé hry, přičemž nejblíže lze reportování připodobnit dosavadní kategorii 
hry „k“ - internetová živá hra, ve které účastníci hazardní hry hrají proti softwarovému hracímu 
systému. 

Záznamy o přenášené živé hře se zařadí do datového souboru evidence_her.csv, a to poprvé 
ve vykazovaném období, ve kterém bylo provozování této hry povoleno základním 
povolením a dále pak v každém dalším po celou dobu provozování této hry. K jednotlivým 
položkám: 

- IDHraPopis – uvede se identifikátor hazardní hry zvolený provozovatelem dle pravidel 
pro identifikátor. 

- HraNazev - uvede se název hry uvedený v základním povolení. 

- HraDruh – uvede se vždy „Z“. 

- HraKategorie – uvede se označení nové kategorie živé hry písmeno „m“, které bude 
znamenat označení internetové živé hry, ve které účastníci hazardní hry hrají proti 
krupiérovi. 

- IDProvozovatel – uvede se identifikátor provozovatele. 

- SpusteniCas - datum a čas, kdy došlo k zahájení provozování hazardní hry. Vyplňování 
této položky bylo upřesněno v Metodických dotazech a odpovědích4, v kontextu 
přenášené živé hry, tak lze uvést následující.Do zahájení provozování hazardní 
hryzůstává položka SpusteniCas ponechána prázdná (NULL).,  Do položky SpusteniCas 
se uvádí datum a čas, kdy se mohl účastník hazardní hry se hry poprvé účastnit (tj. 
zpřístupnění hazardní hry na internetových stránkách provozovatele). V okamžiku, kdy 
dojde k spuštění hry pro účastníky, poskytne se celý záznam s aktuálními hodnotami 
(vyplněnou položkou SpusteniCas) znovu v automatizovaném výstupu pro vzdálený 
přístup za období, kdy ke změně hodnoty položky záznamu došlo. 

                                                      

4 Často kladené dotazy k vyhlášce č. 10/2019 Sb., o způsobu oznamování a zasílání informací a přenosu dat provozovatelem hazardních her, 

rozsahu přenášených dat a jiných technických parametrech přenosu dat, verze 5.0 ze dne 26. 9. 2022, č. j. MF-27507/2022/7302-1. Dostupné 
zde: FAQ-reportingova-vyhlaska-metodicke-dotazy_v05.pdf (mfcr.cz)  

https://www.mfcr.cz/assets/cs/media/FAQ-reportingova-vyhlaska-metodicke-dotazy_v05.pdf


  

29 

 
   

 PID: MFCREXAQBV 
 Č.j.: MF-35415/2023/7302-3 

Záznam o každé hře přenášené živé hry je nutné zařadit také do datového souboru 
jedna_hra.csv, kdy se při vyplňování jednotlivých položek postupuje obdobně jako v případě 
hazardní hry kategorie „k“. K jednotlivým položkám: 

- IDJednaHra – uvede se identifikátor hry hazardní hry. 

- IDHraPopis – uvede se identifikátor hazardní hry, které se týkají údaje prostřednictvím 
referenční vazby do datového souboru evidence_her.csv. 

- HraZahajeniCas – uvede se okamžik zahájení hry hazardní hry. 

- HraOmezeniVkladu – uvedou se údaje týkající se omezení vkladů společně s uvedením 
kódu měny, v níž se vklad přijímá, a o jaké údaje se jedná. 

- ZpusobZvysovaniSazek – bude prázdná (NULL). 

- PovinnyVkladVyse – uvede se údaj o výši povinného vkladu do hry internetové živé hry 
a kód měny, v níž je vklad do hry internetové živé hry hrazen. 

- JistinaUrceni – bude vždy prázdná (NULL). 

- NarokVyhra – bude vždy prázdná (NULL). 

- HraVysledek – uvede se výsledek hry internetové živé hry ve smyslu herní kombinace, 
která je společná pro všechny účastníky konkrétní internetové živé hry. 

- ZahranicniUcast – bude vždy prázdná (NULL). 

V případě vykazování záznamů v datovém souboru hra_toky.csv a hra_toky_oprava.csv lze 
také odkázat na reportování obdobným způsobem jako v případě účasti na internetové živé 
hře kategorie „k“. K některým položkám záznamu v datovém souboru hra_toky.csv: 

- HraKategorie – uvede se označení nové kategorie hazardní hry „m“ (viz výše). 

- SazkaHerniKombinace – uvede se, obdobně jako u kategorie „k“, výsledek hry 
internetové živé hry ve smyslu herní kombinace. V tomto případě jde o karetní 
kombinaci, kterou hráč dostal (nikoli společná kombinace pro všechny sázející – ta je 
vykazována v záznamu datového souboru jedna_hra.csv). Co se týká oddělení 
jednotlivých označení karet, není požadavek pevně stanoven, lze využít např. čárku, 
pomlčku, středník. Pokud však bude jako oddělovač užíván středník, je nutno 
upozornit, že položka (celý text položky) obsahující znak středníku (znak s dekadickým 
kódem 59) musí být zleva i zprava doplněna znakem uvozovky (znak s dekadickým 
kódem 34). 

- IDMisto – položka bude vždy prázdná (NULL), nedochází k vyplňování položky IDMisto, 
a to i v případě, že je přenášená živá hra provozována v kasinu totožného 
provozovatele. 

- IDHerniPozice – položka vždy bude prázdná (NULL). 

 

Rovněž v případě přenášené živé hry platí, že každému záznamu o sázce v datovém souboru 
hra_toky.csv by měl být v balíčku, ve kterém je záznam poskytován poprvé, zařazen také 
odpovídající záznam v datovém souboru vazba_hra_sazka.csv. 

Beze změny se také reportují údaje v datových souborech prihlaseni.csv, ucet.csv. 



  

30 

 
   

 PID: MFCREXAQBV 
 Č.j.: MF-35415/2023/7302-3 

9 Denní herní výkaznictví 

Novela ZHH nemá do poskytování denního herního výkaznictví velké dopady, v některých 
ustanoveních přebírá některá pravidla, která byla doposud zakotvena v podmínkách řádného 
provozování, jejich zavedení by tedy nemělo mít na poskytování denního herního výkaznictví 
vliv, jelikož se pravidla nemění. Konkrétně se jedná např. o § 60b Transakce s žetony a § 60c 
Zákaz převodu mezi pokladnami nového ZHH. 

9.1 Živá hra provozovaná ve studiu  

Pokud je přenášená živá hra provozována v kasinu, tak provozovatel v rámci 
automatizovaného výstupu pro denní herní výkaznictví (tzv. malý model) žádné údaje 
související s provozem přenášené živé hry ve studiu, které je umístěno v rámci kasina, 
neuvádí. Poskytování denního herního výkaznictví tak není provozováním přenášené živé hry 
nijak dotčeno. Pro výkaznictví přenášené živé hry se použijí postupy pro internetovou živou 
hru (tzv. velký model) – viz kapitola 8. 

9.2 Identifikátor hracího stolu živé hry  

Novela ZHH v § 59 stanovuje povinnost provozovatele hracímu stolu v kasinu přiřadit 
evidenční číslo hracího stolu živé hry a viditelně jej na něm vyznačit. Tento přidělený 
identifikátor má odpovídat druhé části identifikátoru položky IDPSTB v datovém souboru 
pokladna_stul_turnaj_bingo.csv.  

9.3 Vykazování údajů pro účely dílčí daně z ostatních živých her  

V § 10b odst. 6 novely ZHH je nově vydefinována výplata výhry u land-based živé hry takto – 
„výhra se vyplácí u hracího stolu v hodnotových žetonech nebo hracích žetonech bezodkladně 
po vyhodnocení hry hazardní hry“.  S touto definicí výplaty by ale nefungovalo dosavadní 
určení dílčího základu daně podle § 3 zákona č. 187/2016 Sb., o dani z hazardních her, ve znění 
účinném do 31. 12. 2023 (dále jen „ZDHH ve znění účinném do 31. 12. 2023“), tj. částka, 
o kterou úhrn přijatých vkladů převyšuje součet úhrnu vyplacených výher a úhrnu vrácených 
vkladů, neboť v případě land-based živé hry provozované v kasinu se s ohledem na současný 
technologický stav trhu sleduje z daňového hlediska nákup či jiná forma získání hodnotových 
žetonů a jejich výměna za peněžní prostředky, nikoliv vložení sázky do dané hry živé hry či 
výhra v dané hře živé hry (nelze podchytit jednotlivé sázky a výhry). V zákoně č. 187/2016 Sb., 
o dani z hazardních her, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „novela ZDHH“), je proto 
zdanění ostatních živých her upraveno odlišně od ostatních, a to následovně:   

(2) Základ dílčí daně z ostatních živých her činí součet těchto částek:  

a) kladný rozdíl úhrnu hodnotových žetonů nakoupených účastníky hazardní hry a úhrnu 
hodnotových žetonů vyměněných účastníky hazardní hry vyjádřený v českých korunách; na 
vklad do živé hry neprovozované dálkovým přístupem prostřednictvím internetu, který nebyl 
přijat v hodnotových žetonech ani hracích žetonech, a na předání hodnotových žetonů 
účastníkovi hazardní hry z jakéhokoliv důvodu, než je vyplacení výhry nebo vrácení vkladu, 
se pro účely určení základu dílčí daně z ostatních živých her hledí jako na nákup hodnotových 
žetonů odpovídající hodnoty,  



  

31 

 
   

 PID: MFCREXAQBV 
 Č.j.: MF-35415/2023/7302-3 

b) částka, o kterou úhrn přijatých vkladů do turnaje přepočtených na české koruny převyšuje 
součet úhrnu vyplacených výher z turnaje přepočtených na české koruny a úhrnu vrácených 
vkladů do turnaje přepočtených na české koruny.  

  
K bodu a):  

V případě živé hry land-based (vyjma turnaje) zdanění vychází z kladného rozdílu úhrnu 
hodnotových žetonů nakoupených účastníky hazardní hry a úhrnu hodnotových žetonů 
vyměněných účastníky hazardní hry vyjádřený v  českých korunách.  

Na vklady do živé hry land-based, které nebyly přijaty v  hodnotových žetonech ani hracích 
žetonech, se hledí jako na nákup hodnotových žetonů a jedná např. o doprovodné nebo 
ostatní plnění přijaté v  hotovosti či jakýkoliv další peněžní tok.  

Předání hodnotových žetonů účastníkovi hazardní hry z jakéhokoliv jiného důvodu, než je 
vyplacení výhry nebo vrácení vkladu, je považováno za nákup hodnotových žetonů, a tedy 
zvyšuje dílčí základ daně z ostatních živých her. Jedná se např. o bonus ve formě hodnotových 
žetonů předaný provozovatelem účastníkovi hazardní hry v případě velké prohry, tzv. vratky.   

Změna ZDHH záměrně zahrnula do zdanění i tzv. „tipsy“ (dílčí základ daně z ostatních živých 
her se předáním hodnotových žetonů ve formě „tipsu“ nesnižuje), a to s vědomím toho, že 
budou podléhat i dani z příjmů. Jedná se o obdobnou situaci, jako je ve vztahu daň z hazardních 
her a daň z příjmů PO. MF v tomto ohledu nespatřuje za závadné „dvojí zdanění“, které dle 
jeho názoru dvojím zdaněním ani není. Daň z hazardních her je sektorová daň. Zaplacenou daň 
si provozovatel může odečíst od základu daně z příjmů.  

Souvisí-li přijatý vklad s více hazardními hrami, zohlední se pouze v základu dílčí daně té z nich, 
pro kterou tento zákon stanoví nejvyšší sazbu daně (viz § 3 odst. 7 novely ZDHH). Např. pokud 
bude v kasinu mimo živou hru provozována i technická hra, pak poplatek za vstup do kasina 
(ostatní plnění) bude zohledněn pouze v souvislosti se stanovením dílčího základu daně 
u technické hry a nikoliv v souvislosti se stanovením dílčího základu daně u živé hry.  

Dále je vhodné uvést, že vrácení vkladu do živé hry land-based  (vyjma turnaje) samo o sobě 
není dle § 3 odst. 2 novely ZDHH (viz výše) z pohledu daně z hazardních her relevantní 
(z tohoto ustanovení vyplývá, že předání žetonů za účelem vrácení vkladu není nákupem 
hodnotových žetonů, tedy dílčí základ daně nezvyšuje). Pokud dojde k vrácení vkladu 
v hodnotových žetonech, bude daňově relevantní (snížení dílčího základu daně z ostatních 
živých her) až následná směna těchto žetonů na peněžní prostředky. Pokud dojde k vrácení 
vkladu v penězích, tak základ daně nemůže být snížen vůbec (plyne to z ustanovení a contrario, 
protože na tento případ ustanovení vědomě nepamatuje).  

K bodu b):  

V případě turnaje nadále zdanění vychází z částky, o kterou úhrn přijatých vkladů do turnaje 
převyšuje součet úhrnu vyplacených výher z turnaje a úhrnu vrácených vkladů do turnaje. Dle 
§ 3 odst. 8 novely ZDHH se pak z každého turnaje živé hry při určení základu daně z hazardních 
her zohlední v součtu za všechna zdaňovací období pouze vyplacené výhry do výše 95 % 
přijatých vkladů do tohoto turnaje.  



  

32 

 
   

 PID: MFCREXAQBV 
 Č.j.: MF-35415/2023/7302-3 

Dopady do výkaznictví:  

Změny zákona o dani z hazardních her nemají velké dopady do vykazování herních a finančních 
dat v rámci denního herního výkaznictví. Faktická změna nastává pouze u datového souboru 
PSTB_transakce.csv (viz níže). U ostatních datových souborů se postupuje beze změny, a to 
včetně zasílání informací v datovém souboru Pokladna_Stul_Turnaj_Bingo.csv v položce 
CistyHerniVysledek. 

K bodu a):  

Pro výpočet dílčí daně z ostatních živých her spadajících pod bod a) (tj. živé hry land-based 
vyjma turnaje) budou využity hodnoty z datového souboru PSTB_transakce.csv v položce 
„TransakceVyse“ týkající se vybraných typů transakcí uvedených v položce „TypTransakce“ za 
odpovídající časové období. Využití hodnot jednotlivých typů transakcí je následující:  

Typy transakce provozního úseku pokladny kasina (PokladnaStulTurnajBingo = P)  

1 – celkový úhrn peněžních prostředků přijatých na úhradu vkladů do turnaje živé  

2 – celkový úhrn peněžních prostředků přijatých v hotovosti za účelem jejich vložení na 
uživatelské konto pro internetovou živou hru nebo jiné druhy hazardních her anebo uhrazení 
vkladu do hry bingo  

3 – celkový úhrn peněžních prostředků přijatých a vložených provozovatelem za účelem 
doplnění pokladní hotovosti z peněžních prostředků, které byly do tohoto okamžiku odděleny 
od peněžních prostředků určených k hotovostním transakcím souvisejícím s provozováním 
vlastních hazardních her v kasinu  

4 – celkový úhrn peněžních prostředků přijatých a vložených provozovatelem do pokladny 
kasina v hotovosti na základě jiných transakcí souvisejících s pohybem hodnotových žetonů 
nebo peněžních prostředků v rámci provozování vlastních hazardních her v kasinu  

5 – celkový úhrn peněžních prostředků vyplacených z turnaje živé hry  

6 – celkový úhrn peněžních prostředků vyplacených v hotovosti z uživatelského konta pro 
internetovou živou hru nebo jiné druhy hazardních her anebo jako výhry nebo vrácené vklady 
ze hry bingo  

7 – celkový úhrn peněžních prostředků vyplacených za účelem odvedení hotovosti z pokladny 
kasina a tím z peněžních prostředků, které byly do tohoto okamžiku součástí peněžních 
prostředků určených k hotovostním transakcím souvisejícím s provozováním vlastních 
hazardních her v kasinu  

8 – celková hodnota hodnotových žetonů, které byly přijaty jinak než do pokladny na 
spropitné  

G1 – celkový úhrn peněžních prostředků vyplacených za účelem vrácení vkladů do turnaje živé 
hry na základě zrušení turnaje živé hry  

H1 – celkový úhrn peněžních prostředků přijatých na úhradu ostatních plnění => nově bude 
do položky H1 provozovatel uvádět celkovou hodnotu všech vkladů do živé hry land-based, 
které nebyly přijaty v hodnotových žetonech ani hracích žetonech a také celkovou hodnotu 
hodnotových žetonů, které byly účastníkovi hazardní hry předány z jakéhokoliv jiného 
důvodu, než je vyplacení výhry nebo vrácení vkladu => hodnota bude využita při výpočtu dílčí 
daně z ostatních živých her - viz § 3 odst. 2 písm. a) novely ZDHH  



  

33 

 
   

 PID: MFCREXAQBV 
 Č.j.: MF-35415/2023/7302-3 

I1 – celkový úhrn peněžních prostředků vyplacených za účelem vrácení ostatních plnění nebo 
jejich částí   

J1 – celkový úhrn peněžních prostředků přijatých na úhradu nákupu hodnotových žetonů => 
hodnota bude využita při výpočtu dílčí daně z ostatních živých her, přičemž hodnota by měla 
odpovídat úhrnu hodnotových žetonů nakoupených účastníky na pokladně kasina - viz § 3 
odst. 2 písm. a) novely ZDHH  

K1 – celkový úhrn peněžních prostředků vyplacených proti předloženým hodnotovým 
žetonům účastníkem hazardní hry => hodnota bude využita při výpočtu dílčí daně z ostatních 
živých her, přičemž hodnota by měla odpovídat úhrnu hodnotových žetonů vyměněných 
účastníky hazardní hry (hodnota obsahuje také vrácené vklady, pokud byly vráceny 
v hodnotových žetonech) - viz § 3 odst. 2 písm. a) novely ZDHH  

L1 – celková hodnota hodnotových žetonů, které nebyly vráceny nebo byly ztraceny  

Typy transakce provozního úseku hracího stolu živé hry (PokladnaStulTurnajBingo = S)  

9  – celkový úhrn peněžních prostředků odvedených z pokladny na bankovky a mince 
do pokladny kasina  

10 – celková hodnota hodnotových žetonů přijatých do pokladny pro dotování žetonů 
z pokladny kasina  

11 – celková hodnota hodnotových žetonů odvedených z pokladny pro dotování žetonů 
do pokladny kasina  

12 – celková hodnota hodnotových žetonů přijatých do pokladny na spropitné  

13 – celková hodnota hodnotových žetonů odvedených z pokladny na spropitné do pokladny 
kasina  

J2 – celkový úhrn peněžních prostředků přijatých na úhradu nákupu hodnotových žetonů => 
hodnota bude využita při výpočtu dílčí daně z ostatních živých her, přičemž by měla odpovídat 
úhrnu hodnotových žetonů nakoupených účastníky u stolu živé hry - viz § 3 odst. 2 písm. a) 
novely ZDHH  

Typy transakce provozního úseku turnaje živé hry  

14 – celkový úhrn peněžních prostředků přijatých na úhradu nákupu vkladu do turnaje živé hry 
u hracího stolu  

15 – celkový úhrn peněžních prostředků odvedených z pokladen na bankovky a mince 
do pokladny kasina  

16 – celková hodnota hodnotových žetonů přijatých do pokladny na spropitné  

17 – celková hodnota hodnotových žetonů odvedených z pokladny na spropitné do pokladny 
kasina  

Popisy výše uvedených (zeleně označených) typů transakcí a obsah transakce typu H1 budou 
upraveny v novele reportingové vyhlášky. Další případné úpravy popisů stávajících typů 
transakcí, případně jejich doplnění či vypuštění, bude také řešeno až v rámci reportingové 
vyhlášky.  

K bodu b):  

Výpočet dílčí daně z ostatních živých her spadajících pod bod b) tj. turnaje živé hry land-based 
zůstávají co do uvedení ve výkaznictví a způsobu stanovení daně z hazardních her beze změny.  


		2024-01-31T13:50:06+0100
	Ing. Martin Šabo




